
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ВП-46/2018

 о результатах внеплановой проверки соблюдения законодательства о
контрактной системе

26 марта 2018 года                                                                                    г.
Краснодар

            На основании части 3, пункта 2) части 15 статьи 99 Федерального
закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе), в соответствии с приказом
руководителя Краснодарского УФАС России от 22.03.2018 № 89 инспекцией
Краснодарского УФАС России по осуществлению внеплановых проверок

 по информации прокуратуры Краснодарского края проведена внеплановая
проверка в отношении заказчика – ГБУ КК «Безопасный регион» (далее
Заказчик) при проведении уполномоченным органом – департаментом по
регулированию контрактной системы Краснодарского края электронного
аукциона № 0318200063918000383 «Оказание услуги по информированию
граждан о правилах и требованиях в области обеспечения безопасности
дорожного движения (получение информации в электронном виде, ее печать,
подготовка к пересылке, пересылка и доставка получателю заказного
почтового отправления)» в части нарушения законодательства о контрактной
системе,

УСТАНОВИЛА:

            В Краснодарское УФАС России из прокуратуры Краснодарского
края (исх. № 7/1-28-2017 от 22.03.2018) поступила информация о нарушении
Заказчиком Закона о контрактной системе: в Описании объекта закупки
указана ссылка на недействующий нормативный акт.

            Рассмотрев представленные материалы, Инспекция пришла к
следующим выводам.

            Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы Краснодарского края на официальном сайте единой информационной
системе размещено извещение о проведении электронного аукциона и
аукционная документация электронного аукциона № 0318200063918000383
«Оказание услуги по информированию граждан о правилах и требованиях в
области обеспечения безопасности дорожного движения (получение
информации в электронном виде, ее печать, подготовка к пересылке,
пересылка и доставка получателю заказного почтового отправления)» с
начальной (максимальной) ценой контракта 55 059 658,50 рублей. Заказчик –
ГБУ КК «Безопасный регион».

            Частью 3 статьи 7 Закона о контрактной системе определено, что
информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.



Документация электронного аукциона должна содержать описание объекта
закупки в соответствии с положениями статьи 33 Закона о контрактной
системе (п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе).

   В соответствии с п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе заказчик 
при описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться следующими правилами:

1) в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта
закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств)
товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки,
которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в
национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных
требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара,
выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика. Если
заказчиком при составлении описания объекта закупки не используются
установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации
о техническом регулировании, законодательством Российской Федерации о
стандартизации показатели, требования, условные обозначения и
терминология, в документации о закупке должно содержаться обоснование
необходимости использования других показателей, требований, условных
обозначений и терминологии;

Документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части
1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие
определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги потребностям



заказчика. При этом указываются максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не
могут изменяться (ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе).

            В разделе 2 Описание объект закупки в п.6 установлены требования к
качеству оказываемой услуги, в частности – качество оказываемых услуг
должно соответствовать требованиям нормативных документов Российской
Федерации: Приказ МВД РФ от 02.03.2009 № 185 «Об утверждении
Административного регламента Министерства внутренних дел Российской
Федерации исполнения государственной функции по контролю и надзору за
соблюдением участниками дорожного движения». Неотъемлемой частью
проекта контракта является приложение № 1 Техническое задание, в
котором продублирован п.6 Описания объекта закупки.

Вышеуказанный документ утратил силу в связи с изданием приказа МВД РФ
от 23.08.2017 № 664 «Об утверждении Административного регламента
исполнения Министерством внутренних дел Российской Федерации
государственной функции по осуществлению федерального
государственного надзора за соблюдением участниками дорожного
движения требований законодательства Российской Федерации в области
безопасности дорожного движения», вступившего в силу с 20.10.2017. Таким
образом, содержащееся в документации электронного аукциона
требование со ссылкой на утративший силу правовой акт нарушает
требования Закона о контрактной системе, что может повлечь приемку
несоответствующих применяемым в указанной сфере нормативным
документам услуг.

Допущенные заказчиком нарушения содержат, признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

Инспекция, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99 Закона о контрактной
системе,

 

РЕШИЛА:

 

1. По результатам внеплановой проверки признать в действиях заказчика –
ГБУ КК «Безопасный        регион» нарушение ч.3 ст.7, п.1) ч.1 ст.33, п.1) ч.1
ст.64 Закона о контрактной системе.

2. Уполномоченному органу (отраслевой комиссии) – департаменту по
регулированию контрактной системы Краснодарского края, заказчику –
ГБУ КК «Безопасный регион» выдать предписание об устранении
нарушений Закона о контрактной системе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в
течение трех месяцев в установленном законом порядке.



 

 

 

 

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 6

по делу № ВП-46/2018

 о результатах внеплановой проверки соблюдения законодательства о
контрактной системе

26 марта 2018 года                                                                                     г.
Краснодар

            Инспекция Краснодарского УФАС России по осуществлению
внеплановых проверок (далее - Инспекция)

на основании решения по делу № ВП-46/2018 от 26.03.2018, принятого по
результатам внеплановой проверки в отношении заказчика  - ГБУ КК
«Безопасный регион» (далее Заказчик) при проведении уполномоченным
органом – департаментом по регулированию контрактной системы
Краснодарского края электронного аукциона № 0318200063918000383
«Оказание услуги по информированию граждан о правилах и требованиях в
области обеспечения безопасности дорожного движения (получение
информации в электронном виде, ее печать, подготовка к пересылке,
пересылка и доставка получателю заказного почтового отправления)» в
части соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе), руководствуясь ч.ч.15, 22 ст.99 Закона о контрактной
системе,  предписывает:

1. Уполномоченному органу (отраслевой комиссии) – департаменту по
регулированию контрактной системе Краснодарского края, заказчику –
ГБУ КК «Безопасный регион» устранить нарушение ч.3 ст.7, п.1) ч.1 ст.33,
п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе путем отмены протоколов,
составленных в ходе размещения закупки и внесения изменений в
извещение и документацию электронного аукциона с учетом решения
по делу № ВП-46/2018 от 26.03.2018.

2. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
настоящего предписания. Уведомить участников, подавших заявки об
отмене протоколов и внесения изменений в документацию.



Разблокировать денежные средства, внесенные участниками в
качестве обеспечения заявок.

3.  Уполномоченному органу (отраслевой комиссии), Заказчику,
Оператору электронной площадки осуществить дальнейшее
проведение процедуры определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в соответствии с требованиями законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок и с
учетом решения по делу № ВП-46/2018 от 26.03.2018.

4. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5 дней с
момента получения.

5. Заказчику, уполномоченному органу в срок до 24.04.2018г. представить в
Краснодарское УФАС России доказательства исполнения настоящего
предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его вынесения.

Невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в соответствии с ч.7 ст.19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 


